
PLAN D'ACTION

POLITIQUE 
DES SENIORS

 – BIEN VIEILLIR À SAVIÈSE – 



Mesures retenues pour la mise en place d'une politique 
des générations 60+ sur la Commune de Savièse

1

N° Mesure Type Échéancier

1

2

3

4

5

7

8

9

10

11

6

Réflexion sur la création d'un poste de coordinateur dédié aux aînés 
ou mandat externe.

Création d’une commission citoyenne apolitique 60+ impliquée au niveau 
communal avec des membres suisses et de nationalité étrangère ou originaires 
d’autres cantons.

Rendre visibles les possibilités de bénévolat qui s’offrent aux aînés 
désireux de s’impliquer.

Mettre à disposition des appartements adaptés pour les aînés : 
facile d'accès, proches des commerces et des services utilitaires.

Proposer un concept d'animation pour les appartements protégés à 
St-Germain Centre.

Améliorer l’information sur l'offre culturel et la tarification spécial 
senior

Trouver une solution pour la distribution des tout-ménages de la 
commune à Vuisse.

Création d'un page internet sur le site de la commune dédiée aux aînés.

Prévoir une réédition de la brochure 60+ de la commune chaque année 
(actualisation des données et mise en ligne sur la page senior).

Favoriser l'adaptation des logements privés (subvention ponctuelle pour encourager 
les modifications. Un concept cantonal est en cours; les résultats sont attendus 
prochainement.

Développer un échange de compétence entre les générations (à l'école - 
développement d'un projet basé sur le modèle WIN3).

Autre

Autre

Bénévolat

Habitat

Habitat

Information

Information

Information

Information

Habitat

Bénévolat

2026

2025

2025

2026

2025

2025-2026

2025

2025

2026

2026

⬤ Santé, social et jeunesse 

⬤ Santé, social et jeunesse 

⬤ Santé, social et jeunesse 

⬤ Santé, social et jeunesse 

⬤ Santé, social et jeunesse 

⬤  Arts, culture, patrimoine et tourisme

⬤  Administration, finances et 
planification

⬤ Santé, social et jeunesse 

⬤ Santé, social et jeunesse 

⬤ Santé, social et jeunesse 

⬤ Santé, social et jeunesse
⬤ Éducation et Formation
⬤  Arts, culture, patrimoine et tourisme

Dicastère
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N° Mesure Type Échéancier

12

13

14

15

21

20

19

18

16

17

Continuer la transmission des informations à travers les différents 
canaux de communication existants.

Voir si l’office du tourisme pourrait informer les seniors de façon 
directe sur les activités sans qu’ils soient renvoyés sur un site Internet.

Mettre en place des projets intergénérationnels qui valorisent les savoirs et 
savoirs faire des anciens. Le « Printemps des génération » est inconnu des 
seniors. Il semblerait intéressant d’en faire d’avantage la promotion par 
différents biais cités au point.

Information

Information

Intergénération 2026

⬤  Administration, finances et 
planification

⬤ Santé, social et jeunesse
⬤  Arts, culture, patrimoine et 
tourisme

Dicastère

Organisation d'apéritif communautaire.

Impliquer d’avantage les seniors originaires de la commune dans l’accueil des 
nouveaux arrivants en mettant en avant leurs savoirs et compétences.

Mettre en avant les compétences et savoirs des anciens à l’occasion 
d’événements communautaires.

Organisation pour les nouveaux arrivants seniors) une journée découverte 
des lieux emblématiques de la commune ou une tournée des caves de la 
commune avec dégustation des produits du terroir.

Poursuivre l'organisation de la soirée des nouveaux arrivants.

Améliorer la promotion de la fête des voisins.

Création d'une fête des patronymes ou des confréries.

Lien social

Lien social

Lien social

Lien social

Lien social

Lien social

Lien social

2026

2026-2027

2026

2026-2027

2025-2026

⬤ Santé, social et jeunesse 

⬤ Santé, social et jeunesse 
⬤ Promotion économique, vie locale et 
sportive

⬤ Santé, social et jeunesse 
⬤ Promotion économique, vie locale et 
sportive
⬤  Arts, culture, patrimoine et tourisme

⬤ Santé, social et jeunesse
⬤ Promotion économique, vie locale et 
sportive 

⬤ Promotion économique, vie 
locale et sportive

⬤ Santé, social et jeunesse
⬤ Promotion économique, vie locale 
et sportive
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N° Mesure Type Échéancier

Élaborer un système de parrainage pour les nouveaux arrivants 
retraités avec des habitant-e-s de la commune (label Commune en 
santé).

Proposer des rencontres « entre bourgeois » pour échanger sur l’évolution de leur 
commune et préserver des liens qui font du bien et qui rassurent.

Continuer à soutenir les fêtes et les événements traditionnels.

Veiller à ce que chaque village dispose d’un lieu de rencontre 
formel ou informel (bistrot ou petit café, salle dédiée à la rencontre, 
jardin public adapté pour tous les âges).

Organiser une rencontre pour les nouveaux retraités (peut-être 
associée à celle des nouveaux arrivants ?).

Proposer sur la commune des cours (nouvelles technologies - 
informatique - activités sportives collectives - loisirs) .

Améliorer la sécurité par la pose de miroir pour faciliter la sortie des 
routes communales sur la route cantonal.

Réfléchir à la possibilités de mettre en place un système de navettes sur la commune 
(sur appel) ou d'autoriser les seniors à prendre le bus scolaire avec les enfants pour 
qu'ils puissent continuer à se déplacer le jour où ils ne pourraient plus conduire.

Création d'un accès piéton pour se rendre à la COOP.

Encourager l’aide au voisinage (par ex. projet pilote Kiss dans la vallée de Conches).

Inviter les nouveaux arrivants à rencontrer leurs contemporains (classe).

Lien social

Lien social

Lien social

Lien social

Lien social

Lien social

Formation

Mobilité

Mobilité

Mobilité

Lien social

Lien social

2026

2027-2028

2026-2027

2026

2026

2026-2028

2026-2027

2026

⬤ Santé, social et jeunesse 

⬤ Santé, social et jeunesse 
⬤ Bourgeoisie, Agriculture

⬤ Santé, social et jeunesse 
⬤ Bâtiments et Energie

⬤ Santé, social et jeunesse
⬤ Promotion économique, vie 
locale et sportive

⬤ Santé, social et jeunesse 

⬤ Santé, social et jeunesse
⬤ Travaux publics, eaux et 
environnement

⬤ Santé, social et jeunesse 
⬤ Éducation et Formation
⬤ Aménagement du territoire et mobilité

⬤ Travaux publics, eaux et 
environnement

⬤ Santé, social et jeunesse 

⬤ Santé, social et jeunesse

Dicastère

22

26

23

27

30

24

28

31

25

29

32
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Étudier la possibilité de proposer des places de parc devant la 
chapelle de Vuisse.

Améliorer le nombre d'abribus sur la commune.

Améliorer la cadence de bus sur les hauts de la commune.

Améliorer les quais afin de faciliter la montée dans les transports 
publics.

Compléter l’offre d’élimination des biodéchets.

Proposer des journées de collecte de déchets spéciaux dans les 
villages.

Réfléchir à la mise en place d'une carte de réduction tarifaire des 
transports publics sur le territoire communal pour les 60+.

Transmettre aux entreprises de transport un message de sensibilisation concernant la 
problématique des aînés (accueil, assistance).

Améliorer le déneigement des trottoirs en veillant à ce que la neige déblayée 
ne bloque pas la sortie des propriétés privées.

Améliorer le nombre et l'emplacement des bancs publics sur la commune.

Revoir l'espacement des arrêts de bus dans les Hauts surtout.

Mobilité

Mobilité

Mobilité

Mobilité

Mobilité

Mobilité

Mobilité

Mobilité

Mobilité

Mobilité

Mobilité

2027-2028

2028

2027

2026-2027

2026

2026

⬤ Travaux publics, eaux et environnement

⬤ Aménagement du territoire et mobilité
⬤ Travaux publics, eaux et environnement

⬤ Aménagement du territoire et mobilité
⬤ Travaux publics, eaux et environnement

⬤ Santé, social et jeunesse
⬤ Aménagement du territoire et mobilité

⬤ Santé, social et jeunesse
⬤ Aménagement du territoire et mobilité

⬤ Travaux publics, eaux et environnement

⬤ Santé, social et jeunesse 
⬤ Aménagement du territoire et mobilité
⬤ Travaux publics, eaux et environnement

⬤ Aménagement du territoire et mobilité

⬤ Aménagement du territoire et mobilité

Dicastère

33

37

34

38

41

35

39

42

36

40

43
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Améliorer les trottoirs afin de sécurisé les déplacements.

Améliorer la sécurité sur les routes communales en limitant la vitesse à 30km/h 
(village de la commune).

Renforcer la vigilance de la police dans les zones limitées à 20/30 
km/h, en particulier pendant les périodes de forte affluence.

Rendre les VTT attentifs au danger qu’ils représentent pour les piétons dans la forêt 
et le long des bisses, par des panneaux ou une réglementation plus stricte.

Sécuriser les zones dangereuses pour les piétons.

Sécurité

Sécurité

Sécurité

Sécurité

Sécurité

2026-2027

⬤ Travaux publics, eaux et environnement

⬤ Travaux publics, eaux et environnement

⬤ Sécurité publique

⬤ Sécurité publique

⬤ Travaux publics, eaux et environnement
⬤ Sécurité publique

Dicastère

44

48

45

46

47


