

POLITIQUE DES SENIORS



— BIEN VIEILLIR À SAVIÈSE —



PLAN D'ACTION

Mesures retenues pour la mise en place d'une politique des générations 60+ sur la Commune de Savièse

N°	MESURE	TYPE	DICASTÈRE	ÉCHÉANCIER
1	Réflexion sur la création d'un poste de coordinateur dédié aux aînés ou mandat externe.	Autre	● Santé, social et jeunesse	2026
2	Création d'une commission citoyenne apolitique 60+ impliquée au niveau communal avec des membres suisses et de nationalité étrangère ou originaires d'autres cantons.	Autre	● Santé, social et jeunesse	2025
3	Développer un échange de compétence entre les générations (à l'école - développement d'un projet basé sur le modèle WIN3).	Bénévolat	● Santé, social et jeunesse ● Éducation et Formation ● Arts, culture, patrimoine et tourisme	2026
4	Rendre visibles les possibilités de bénévolat qui s'offrent aux aînés désireux de s'impliquer.	Bénévolat	● Santé, social et jeunesse	2025
5	Mettre à disposition des appartements adaptés pour les aînés : facile d'accès, proches des commerces et des services utilitaires.	Habitat	● Santé, social et jeunesse	2026
6	Favoriser l'adaptation des logements privés (subvention ponctuelle pour encourager les modifications. Un concept cantonal est en cours; les résultats sont attendus prochainement.	Habitat	● Santé, social et jeunesse	
7	Proposer un concept d'animation pour les appartements protégés à St-Germain Centre.	Habitat	● Santé, social et jeunesse	2025
8	Améliorer l'information sur l'offre culturel et la tarification spécial senior	Information	● Arts, culture, patrimoine et tourisme	2025-2026
9	Trouver une solution pour la distribution des tout-ménages de la commune à Vuisse.	Information	● Administration, finances et planification	2025
10	Création d'un page internet sur le site de la commune dédiée aux aînés.	Information	● Santé, social et jeunesse	2025
11	Prévoir une réédition de la brochure 60+ de la commune chaque année (actualisation des données et mise en ligne sur la page senior).	Information	● Santé, social et jeunesse	2026

N°	MESURE	TYPE	DICASTÈRE	ÉCHÉANCIER
12	Continuer la transmission des informations à travers les différents canaux de communication existants.	Information	● Administration, finances et planification	
13	Voir si l'office du tourisme pourrait informer les seniors de façon directe sur les activités sans qu'ils soient renvoyés sur un site Internet.	Information		
14	Mettre en place des projets intergénérationnels qui valorisent les savoirs et savoirs faire des anciens. Le « Printemps des générations » est inconnu des seniors. Il semblerait intéressant d'en faire davantage la promotion par différents biais cités au point.	Intergénération	● Santé, social et jeunesse ● Arts, culture, patrimoine et tourisme	2026
15	Organisation d'apéritif communautaire.	Lien social	● Santé, social et jeunesse	2026
16	Améliorer la promotion de la fête des voisins.	Lien social	● Santé, social et jeunesse ● Promotion économique, vie locale et sportive	2025-2026
17	Création d'une fête des patronymes ou des confréries.	Lien social		
18	Poursuivre l'organisation de la soirée des nouveaux arrivants.	Lien social	● Promotion économique, vie locale et sportive	
19	Organisation pour les nouveaux arrivants seniors) une journée découverte des lieux emblématiques de la commune ou une tournée des caves de la commune avec dégustation des produits du terroir.	Lien social	● Santé, social et jeunesse ● Promotion économique, vie locale et sportive	2026-2027
20	Mettre en avant les compétences et savoirs des anciens à l'occasion d'événements communautaires.	Lien social	● Santé, social et jeunesse ● Promotion économique, vie locale et sportive ● Arts, culture, patrimoine et tourisme	2026
21	Impliquer davantage les seniors originaires de la commune dans l'accueil des nouveaux arrivants en mettant en avant leurs savoirs et compétences.	Lien social	● Santé, social et jeunesse ● Promotion économique, vie locale et sportive	2026-2027

N°	MESURE	TYPE	DICASTÈRE	ÉCHÉANCIER
22	Élaborer un système de parrainage pour les nouveaux arrivants retraités avec des habitant-e-s de la commune (label Commune en santé).	Lien social	● Santé, social et jeunesse	2026
23	Proposer des rencontres « entre bourgeois » pour échanger sur l'évolution de leur commune et préserver des liens qui font du bien et qui rassurent.	Lien social	● Santé, social et jeunesse ● Bourgeoisie, Agriculture	
24	Inviter les nouveaux arrivants à rencontrer leurs contemporains (classe).	Lien social	● Santé, social et jeunesse	2026
25	Continuer à soutenir les fêtes et les événements traditionnels.	Lien social		
26	Veiller à ce que chaque village dispose d'un lieu de rencontre formel ou informel (bistrot ou petit café, salle dédiée à la rencontre, jardin public adapté pour tous les âges).	Lien social	● Santé, social et jeunesse ● Bâtiments et Energie	2027-2028
27	Encourager l'aide au voisinage (par ex. projet pilote Kiss dans la vallée de Conches).	Lien social	● Santé, social et jeunesse	2026-2027
28	Organiser une rencontre pour les nouveaux retraités (peut-être associée à celle des nouveaux arrivants ?).	Lien social	● Santé, social et jeunesse ● Promotion économique, vie locale et sportive	2026
29	Proposer sur la commune des cours (nouvelles technologies – informatique – activités sportives collectives – loisirs) .	Lien social Formation	● Santé, social et jeunesse	2026
30	Améliorer la sécurité par la pose de miroir pour faciliter la sortie des routes communales sur la route cantonal.	Mobilité	● Santé, social et jeunesse ● Travaux publics, eaux et environnement	2026-2028
31	Réfléchir à la possiblités de mettre en place un système de navettes sur la commune (sur appel) ou d'autoriser les seniors à prendre le bus scolaire avec les enfants pour qu'ils puissent continuer à se déplacer le jour où ils ne pourraient plus conduire.	Mobilité	● Santé, social et jeunesse ● Éducation et Formation ● Aménagement du territoire et mobilité	2026-2027
32	Création d'un accès piéton pour se rendre à la COOP.	Mobilité	● Travaux publics, eaux et environnement	

N°	MESURE	TYPE	DICASTÈRE	ÉCHÉANCIER
33	Étudier la possibilité de proposer des places de parc devant la chapelle de Vuisse.	Mobilité	● Travaux publics, eaux et environnement	
34	Améliorer le nombre d'abribus sur la commune.	Mobilité	● Aménagement du territoire et mobilité ● Travaux publics, eaux et environnement	
35	Revoir l'espacement des arrêts de bus dans les Hauts surtout.	Mobilité	● Aménagement du territoire et mobilité	
36	Améliorer la cadence de bus sur les hauts de la commune.	Mobilité	● Aménagement du territoire et mobilité	2027-2028
37	Améliorer les quais afin de faciliter la montée dans les transports publics.	Mobilité	● Aménagement du territoire et mobilité ● Travaux publics, eaux et environnement	
38	Améliorer le nombre et l'emplacement des bancs publics sur la commune.	Mobilité	● Santé, social et jeunesse ● Aménagement du territoire et mobilité ● Travaux publics, eaux et environnement	2028
39	Compléter l'offre d'élimination des biodéchets.	Mobilité		
40	Proposer des journées de collecte de déchets spéciaux dans les villages.	Mobilité		2027
41	Réfléchir à la mise en place d'une carte de réduction tarifaire des transports publics sur le territoire communal pour les 60+.	Mobilité	● Santé, social et jeunesse ● Aménagement du territoire et mobilité	2026-2027
42	Transmettre aux entreprises de transport un message de sensibilisation concernant la problématique des aînés (accueil, assistance).	Mobilité	● Santé, social et jeunesse ● Aménagement du territoire et mobilité	2026
43	Améliorer le déneigement des trottoirs en veillant à ce que la neige déblayée ne bloque pas la sortie des propriétés privées.	Mobilité	● Travaux publics, eaux et environnement	2026

N°	MESURE	TYPE	DICASTÈRE	ÉCHÉANCIER
44	Améliorer les trottoirs afin de sécurisé les déplacements.	Sécurité	● Travaux publics, eaux et environnement	
45	Améliorer la sécurité sur les routes communales en limitant la vitesse à 30km/h (village de la commune).	Sécurité	● Travaux publics, eaux et environnement	
46	Sécuriser les zones dangereuses pour les piétons.	Sécurité	● Travaux publics, eaux et environnement ● Sécurité publique	
47	Renforcer la vigilance de la police dans les zones limitées à 20/30 km/h, en particulier pendant les périodes de forte affluence.	Sécurité	● Sécurité publique	
48	Rendre les VTT attentifs au danger qu'ils représentent pour les piétons dans la forêt et le long des bisses, par des panneaux ou une réglementation plus stricte.	Sécurité	● Sécurité publique	2026-2027